
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:           /KH - SVHTTDL Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tác các ca khúc  

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng 

 

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố: số 294/KH-

UBND ngày 27/12/2024 Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải 

Phòng và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 

2025; số 295/KH-UBND ngày 27/12/2024 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, 

chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 

13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025;  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

sáng tác các ca khúc kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Tổ chức Cuộc thi sáng tác các ca khúc kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng 

Hải Phòng là hoạt động thiết thực nhằm phát huy khả năng và tinh thần sáng tạo 

nghệ thuật của các tổ chức, cá nhân vào việc phát triển văn hóa nghệ thuật, góp 

phần tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hoá, cách mạng của 

quân và dân thành phố Hải Phòng; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt 

của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vẻ 

vang giải phóng Hải Phòng. 

Khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống 

lịch sử, giá trị văn hóa đặc sắc của thành phố Hải Phòng trong công cuộc xây 

dựng, bảo vệ và phát triển thành phố. 

Thông qua âm nhạc, cuộc thi hướng đến xây dựng hình ảnh “Hải Phòng – 

Thành phố Âm nhạc”, nơi nghệ thuật trở thành nhịp cầu kết nối quá khứ hào 

hùng với hiện tại năng động và tương lai rực rỡ. 

Lựa chọn những tác phẩm âm nhạc mới, có chất lượng cao để phục vụ đời 

sống tinh thần cho nhân dân, phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giới 

thiệu, quảng bá về giá trị lịch sử, tiềm năng phát triển của thành phố; phục vụ 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, các sự kiện văn hóa, xã hội và trong quan hệ đối 

ngoại của thành phố. Tăng cường sự hiểu biết về thành phố đối với du khách 

trong và ngoài nước.  

2. Yêu cầu:  

Các tác phẩm tham gia dự thi phải đảm bảo yêu cầu về tính chính trị, nghệ 

thuật, có ý nghĩa sâu sắc về lịch sử, văn hóa xã hội, thể hiện được bản sắc văn 
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hoá, dấu ấn về đất và người Hải Phòng, thông điệp cho tương lai, hoà bình, hữu 

nghị, hội nhập và phát triển. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ DỰ KIẾN TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

* Tháng 6 /2025:  

Xây dựng và ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Thể lệ, Thư 

mời, các tài liệu phục vụ cho công tác truyền thông về cuộc thi...  

* Từ khi phát động đến hết tháng 8/2025: Tiếp nhận tác phẩm dự thi.  

* Tháng 8 /2025:  

- Thành lập Hội đồng giám khảo. 

* Tháng 9 /2025:  

- Đầu Tháng 9/2025: Tổ chức chấm sơ khảo tác phẩm 

- Trung tuần Tháng 9/2025: Tổ chức chấm vòng chung kết  

* Tháng 10 /2025 

 Tổ chức Gala và trao giải các tác phẩm (Dự kiến truyền hình trực tiếp 

trên Kênh THP của Trung tâm Báo chí và Truyền thông Hải Phòng).  

- Gửi văn bản đề nghị các cơ quan truyền thông quảng bá các tác phẩm 

đạt giải trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố và hệ thống đài 

phát thanh, truyền thanh xã, phường, thị trấn… 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác các ca khúc về Hải Phòng từ nguồn 

ngân sách cấp bổ sung và xã hội hoá.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Bà Trần Thị Hoàng Mai - Giám đốc Sở:  

Chỉ đạo chung việc tổ chức Cuộc thi sáng tác các ca khúc về Hải Phòng.  

2.Ông Trịnh Văn Tú- Phó Giám đốc Sở: 

 Chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai công việc chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi 

sáng tác các ca khúc về Hải Phòng. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa:  

- Tham mưu giúp Giám đốc Sở chỉ đạo Trung tâm văn hóa, Điện ảnh và 

Triển lãm thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, Quyết định thành lập 

Hội đồng Giám khảo, Thể lệ, Thư mời.  

- Phối  hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm 

xây dựng và triển khai tổ chức lễ phát động và tuyên truyền trên các nền tảng 

truyền thông của thành phố, trung ương và các tỉnh, thành phố.  

- Chỉ đạo Tổ giúp việc, các thành viên Tổ thư ký thực hiện các nhiệm vụ 

có liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi.  
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3. Văn phòng Sở:  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tham 

mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm tổ chức phát 

động tuyên truyền cuộc thi trên các nền tảng truyền thông và các nội dung liên 

quan đến việc chấm chọn, trao giải và quảng bá tác phẩm.  

- Đăng tải nội dung phát động, Thể lệ và các nội dung có liên quan đến 

cuộc thi trên website của ngành trước, trong và sau khi diễn ra cuộc thi; phối 

hợp cung cấp thông tin tuyên truyền tới các cơ quan truyền thông khi có yêu 

cầu.  

- Tổng hợp dự toán kinh phí trên cơ sở nội dung công việc của các cơ 

quan, đơn vị tham gia phối hợp và các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ 

chức cuộc thi báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố; căn cứ kế hoạch cụ thể 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo dự toán 

đã được Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.  

- Văn phòng Sở phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm 

thực hiện thủ tục đề xuất khen thưởng các tác phẩm đạt giải, các tổ chức, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai tổ chức cuộc thi.  

4. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá tham mưu ban hành Quyết 

định thành lập Hội đồng Giám khảo, Thể lệ, Thư mời.  

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi; chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ việc chấm 

chọn của Ban Giám khảo và các phiên họp của Ban Tổ chức.  

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết phục vụ các phiên họp của 

Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo.  

- In, viết, gửi giấy mời và xác báo đại biểu mời tham dự lễ phát động và 

trao giải được truyền hình trực tiếp trên kênh THP thuộc Trung tâm báo chí và 

Truyền thông Hải Phòng. 

- Tham mưu xây dựng, tổ chức xin ý kiến tham gia, thẩm định bài viết 

giới thiệu tổng quan về thành phố Hải Phòng làm tư liệu tham khảo; có văn bản 

đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Văn hóa nghệ thuật, Hội Văn 

học nghệ thuật các tỉnh thành phố trong cả nước phối hợp tuyên truyền, vận 

động các tác giả, hội viên, văn nghệ sĩ tham gia cuộc thi.  

- Dự thảo bài phát biểu của Trưởng Ban Tổ chức tại buổi đêm Gala trao giải.  

- Tham mưu văn bản gửi các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan 

phối hợp triển khai các vấn đề liên quan trong quá trình tổ chức cuộc thi.  

- Tổ chức quảng bá các tác phẩm đạt giải.  
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- Chuẩn bị địa điểm, thi công lắp dựng, trang trí sân khấu, trang trí khánh 

tiết, bàn ghế đại biểu, bục phát biểu, hoa nước, điện, lễ tân và các điều kiện cần 

thiết khác phục vụ các buổi chấm chọn. 

- Dàn dựng và thực hiện chương trình nghệ thuật phục vụ vòng chung kết 

và đêm Gala trao giải.  

- Chủ trì, phối hợp bộ phận chuyên môn của Trung tâm Báo chí và Truyền 

thông thành phố Hải Phòng và các phòng, đơn vị liên quan triển khai các hoạt 

động khác của cuộc thi.  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí thực hiện 

Cuộc thi.  

- Bố trí, hướng dẫn các đại biểu, thành viên Ban Giám khảo, các nghệ sỹ, 

diễn viên đạt giải tham dự về việc đi lại, nơi ăn, nghỉ trong thời gian tổ chức lễ 

trao giải cuộc thi.  

- Thiết kế maket, các tài liệu ấn phẩm phục vụ cuộc thi, đồng thời thực 

hiện in và treo băng rôn tuyên truyền về cuộc thi theo maket đã được phê duyệt 

trong thời gian phát động và tổ chức chấm chọn, trao giải.  

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn kiểm soát người tham 

dự buổi chấm chọn và trao giải.  

- Bố trí hoa tặng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tác giả có tác phẩm đạt 

giải và các nghệ sĩ tham gia công diễn tại lễ trao giải. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu đề xuất khen thưởng các tác 

phẩm đạt giải, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức 

cuộc thi. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của lãnh đạo Sở và 

Ban Tổ chức. 

5. Phòng Thông tin - Báo chí – Xuất bản 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền: Phối hợp với các cơ quan báo chí trung 

ương và địa phương để đưa tin, viết bài, phỏng vấn, và quảng bá sâu rộng về 

cuộc thi trên các nền tảng truyền thông như báo in, báo điện tử, truyền hình, phát 

thanh và mạng xã hội.  

- Phối hợp tham gia tổ chức lễ tổng kết – trao giải và các sự kiện truyền 

thông liên quan trong suốt thời gian diễn ra cuộc thi. 

- Đảm bảo đúng định hướng: Kiểm soát nội dung tuyên truyền đúng với 

đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước, phản ánh hình ảnh Hải Phòng 

hiện đại, sáng tạo và giàu bản sắc âm nhạc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác các ca khúc về kỷ niệm 

70 năm ngày giải phóng Hải Phòng. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan căn cứ 

vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. 
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Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, yêu cầu các 

phòng, đơn vị thông tin về Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm để báo 

cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  
- TTTU (để b/c);  

- UBNDTP (để b/c);  

- Các PGĐ Sở;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, TTVHĐATL. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hoàng Mai 
 

 
 


		2025-06-05T16:47:05+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-06T10:18:13+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-06T10:18:14+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-06T10:18:15+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-06T10:18:16+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




